350 Neque urgent Argumenta opposita .
Ad 1. discriben inter Jus antiquum , & novum introductum per Trid. hoc est , quod

olim Matrimonium per Procuratorem posuerit contrahi nudo consensu absque Parochio & testibus ; nunc vero requiratur istorum præsentia . Ad 2. imprimis interrogatio illa , & verba Parochi non sunt essentialia : deinde etiam Procurator interrogari potest de consensu sui principalis , & hoc explicato , Parochus dicere , *Ego vos nomine procuratorio comparetes , conjungo* ; vel *Ego vos Procuratores , quatenus representatis vestros principales , conjungo* . Ad 3. Trid. præscriptis novam formam Matrimonio ex parte actus , & objecti , requirendo præsentiam Parochi , & testimoni , non vero ex parte subjecti , seu personæ contrahentium : & hinc præsentia Parochi , & testimoni per æquipollens suppleri non potest , potest autem supplieri præsentia contrahentium per minutrum , & procuratorem ; quia cum ex vulga Regula , quod per alium quis facit , per seipsum censetur facere . Reg. qui facit 72. i. 6. præsumit Procuratoris æquipotest præsentia principalis . Ad 4. non requiritur , ut Parochus , & testes testentur de Matrimonio , quod re ipsa sit validum (hoc enim impossibile est , cum illud invalidum reddi possit ex defectu consensus merè interni) sed sufficit , quod testari possint de Matrimonio , quod in foro externo habetur , & haberi debet pro valido . de hoc autem testari jam possunt , si Procurator consensum suum nomine principalis coram iisdem ritè explicaverit ; quia tale Matrimonium in foro externo habetur pro valido , quamdiu non probatur defectus sufficiens mandati , vel ejus revocatio . Ad 5. Argumentum illud ad summum probat , quod ob illa inconvenientia Matrimonium per Procuratorem contractum irritari potuerit , non vero , quod actu sit irritatum . Adde , omnem contractum humanum aliquibus inconmodis semper expeditum esse .

Dub 3. quid requiratur , ut per Procuratorem , seu internuntium validè ineatur Matrimonium ; 4. ex communi DD. sententia requiritur . 1. ut habeat mandatum speciale de Matrimonio contrahendo cum certa persona . 2. ut per seipsum Procurator mandatum hoc exequatur ; neque enim substituere alium potest , nisi expressè in mandato hoc ei concessum sit . 3. ut tempore intermedio mandatum non sit revocatum . Deo quo plura dicta sunt Libr. 1. Tit. 38. n. 19.

Addunt aliqui 4. ut Procurator constituantur coram Parochio , & testibus in illis locis , in quibus Trid. receptum est . Fundantur . 1. quia alias Parochus , & testes ignorabunt , an revera Procurator mandatum habeat , vel non , & sic testari non poterunt de legitimo contractu Matrimonij ; forte enim mandatum revera Procurator non habet . 2. quia solennitas , requisita ad ali-

aliquem actum ; etiam est necessaria ad dannam commissionem faciendi illum actum : & hinc quando Statutum aliquod prohibet donationem fieri absque quinque testibus , vi ejusdem etiam censetur prohibitum mandatum donandi absque illis l. oratio 16. ff. de Sponsal. 3. mulier , quia nequit absque consensu viri contrahere , etiam nequit absque illius consensu Procuratorem constituer , sed nullus potest absque Parocho , & testibus contrahere Matrimonium . ergo nec Procuratorem constituere ad contrahendum illud.

Sed verius præsentiam Parochi & testium non requiri ad valorem mandati Procuratorij , docent Sanch. l. 2. de Matr. D. 11. n. 23. Gutier. c. 43. de Matr. n. 13. Conink D. 24. dub. 9. n. 78. Pal. tr. 28. D. 2. p. 8. n. 5. Ratio est 1. quia si Trid. ad constitutionem Procuratoris requisisset præsentiam Parochi , & testium , hoc expressiss. est arg. l. un. S. ubi autem 11. v. nam si contrarium C. de caduc. tollend. expressit autem duntaxat præsentiam Parochi , & testium in ordine ad contrahendum matrimonium , non verò ad constituendum Procuratorem . ergo &c. 2. Jure antiquo hec solennitas non petebatur . ergo nec novo Trid. quia hoc circa istam solennitatem nihil innovavit , sed tantum aliquid addidit ex parte formæ , ut scilicet contractus Matrimonij fieret coram Parocho , & testibus , quod etiam fieri per Procuratorem potest. 3. optimæ interpres Juris est praxis passim recepta , atq[ue] praxis in Ecclesia passim recepta habet , ut post Trid. Matrimonium contrahatur per Procuratorem , & nunquam auditum est præsentiam Parochi , & testium servari in mandato Procuratori dando , ergo &c.

Argumenta in contrarium levia sunt. Ad 1. est ad tollendos scrupulos , & dubietatem de consensu principalis , contrahentis per Procuratorem , consultum sit , ut coram Parocho , & testibus exhibeatur Mandatum Procuratorium , non tamen necessarium est , ut notat Sanch. l. 5. D. 8. n. 24. & pro hoc allegat proximè totius Ecclesiæ ; & ratio est ; quia eti[us] hoc casu testes , & Parochus deponere nequeant de valore mandati , utpote quod non viderunt , possunt tamen deponere de Matrimonij contractu exteriori : quod si fiat , jam evitantur incommoda , ob quæ Trid. Matrimonia clandestina sustulit ; neque enim qui ita per Procuratorem contraxit , permittetur transire ad alia Vota , nisi postquam mandati nullitatem ostenderit. Ad 2. id verum est , quando eadem est ratio in actu & commissione actus ; fecit , quando diversa , ut in præsenti : neque enim ex mandato clandestino eadem incommoda exsurgunt , quæ ex Matrimonio clandestino. Ad 3. negatur paritas ; quia principalis constituendo Procuratorem ad Matri-

monium contrahendum , non agit in præjudicium Legis , etiamsi constitutionem illius non faciat coram Parocho , & testibus , sicut tamen in præjudicium Legis ageret mulier prohibita sine consensu viri contrahere , si Procuratorem sine hujus consensu constitueret ad contrahendum.

Dub. 4. an sicut per Procuratorem , 254 ita etiam per Epistolam contrahi Matrimonium possit ? Certum est , valuisse hujusmodi Matrimonium Jure antiquo ; quia hoc Jure ad valorem Matrimonij plus non requirebatur , quam quod requiritur ad valorem Contractus. Contractus autem certi validè celebrari possunt etiam per Epistolam . ergo &c.

An etiam post Trid. id fieri possit , similis controversia est apud DD. qualis est de Matrimonio contracto per Procuratorem. Negant Petr. de Ledesm. de Matr. q. 45. art. 3. dub. ult. ad 1. Barth. à Ledesm. dub. 18. de Matr. à fol. 1286. Rodriq. tom. 1. summ. edit. 2. c. 216. n. 1. & c. 220. n. 3. & inclinat Veracruz Append. ad Specul. dub. 3. in fin. Rationem dant ; quia ex Decreto Trid. consensus utriusque contrahentis prestari debet coram eodem Parocho , & ijsdem testibus . non autem appetet , quomodo hoc fieri possit mediæ Epistolæ : hec enim is , qui accepit Epistolam , consentiat coram Parocho , non tamen coram eodem consentit is , qui scripsit Epistolam , cum necessarium sit , ut acceptet etiam alterius consensum , cum quo intendit contrahere ; hunc autem acceptare non possit , cum adhuc nesciat , an consensurus sit ad oblationem Matrimonij per Litteras factam . ergo &c.

Sed communis sententia est affirmativa , quam etiam defendant Molin. tr. 2. de J. & J. D. 254. n. 1. fin. Henr. l. 11. c. 2. n. 6. Sanch. l. 2. de Matr. D. 12. n. 3. Gutier. c. 45. de Matr. n. 4. Conink D. 24. dub. 9. n. 80. Pal. tr. 28. D. 2. p. 8. n. 11. & alij ab his cit. quamvis contraria negativa sit tutior , & in præxi tenenda. Ratio est ; quia ut n. præc. dictum est , Jure antiquo traditio , & acceptatio fieri potuit per Epistolam . ergo cum non constet , quod Trid. in hoc aliquid innovarit , etiam fieri poterit post Trid. modò traditio , & acceptatio utriusque contrahentis fiat coram eodem Parocho , & ijsdem testibus . Quod autem traditio , & acceptatio etiam per litteras fieri possit coram eodem Parocho , & testibus , per duo exempla ostendit Sanch. l. cit. Primum est ; quando Titius scribit Bertha , quod non solum ille ipsi corpus suum ad ultum Matrimonij tradat , sed etiam ex tunc traditionem sibi à Bertha faciendam acceptet : in hoc casu si Bertha Epistolam istam coram Parocho , & testibus legat , & traditionem sibi factam acceptet , utriusque traditio , & acceptatio facta erit coram

ram eodem Parocho, & iisdem testibus.
Alterum, Bertha, postquam accepit litteras à Titio, quibus scribit se accipere illam in uxorem, rescribat Titio, se acceptare ejus traditionem, & vicissim se illi in uxorem tradere: hanc Epistolam si Titius eam recipiens coram Parocho, & testibus legat, & simul coram iisdem in illam traditionem consentiat, jam traditio, & acceptatio coram eodem Parocho, & testibus contigit, Sponsæ quidem per litteras, Sponsi autem per verbalem consensum. Ex quo sequitur Responsio ad Argumentum oppositum.

256 Quæritur 4. in quo consistat essentia Matrimonij? 1. In Matrimonio sex diversa inveniuntur. 1. mutuus consensus. 2. traditio corporum mutua. 3. vinculum quoddam ex hoc consensu, & traditione ortum. 4. obligatio mutua ad reddendum debitum, quæ nascitur ex isto vinculo. 5. Jus reciprocum ad hoc petendum, quod surgit ex obligatione hac. 6. denique usus, & consummatio Matrimonij. Ex his.

Certum est 1. quod per consummationem, & copulam carnis compleatur quidem, & integreretur Matrimonium inter fideles, seu baptizatos contractum, ut fiat omnino indissolubile, ea tamen consummatio ad substantiam Matrimonij non requiratur, prout patet exemplo Beatisimæ Virginis, qui cum S. Josepho verum contraxit Matrimonium, Matth. 1., & tamen ab eo non est cognita; & liquet ex Reg. 30. ff. ubi Ulpianus, *Nuptias*, inquit, *non concubitus, sed consensus* facit.

Certum est 2. ad Matrimonium, prout dicit Statutum aliquem permanentem, essentialiter non pertinere consensum muruum, traditionem, obligationem, vel jus conjugum, sed solum vinculum; quia consensus, & traditio mutua sunt aliquid transiens, & causa efficiens vinculi, obligatio autem, & jus ex hoc vinculo tanquam effectus sequuntur.

Certum est 3. ad Matrimonium, prout illud sumitur pro contractu, essentialiter pertinere consensum muruum; quia sine hoc nullus consilere potest contractus.

257 Dub. 1. an ad valorem Matrimonij consensus contrahentium semper sit necessarius? Quod ad Matrimonium, prout defacto à DEO in Paradiso est institutum, necessarius ille sit, patet ex cau. sufficiat 2. eauf. 27. q. 2. c. cùm apud 23. & c. tua nos 26. b. t. & aperte colligitur ex Florent. Decret. Union. §. septimum, ac Trid. sess. 24. c. 1. de reform. Matr. Et que hoc ita verum, ut ejus defectus, nulla sine Ecclesiastica, sine Seculari potestate suppleri possit, ut rectè advertunt Sylv. V. Matrimonium 2. q. 15. Covar. p. 1. de Sponsal. c. 4. pr. n. 4. & p. 2. c. 2. n. 1. Sanch. l. 2. de Matr. D. 27. n. 2. Wiesl. Mo. n. 125. Ra-

tio est; quia nulli humanæ potestati concessa à DEO potestas est defectum istum supplendi: imò nec conveniens fuit eam concedi; quia si Matrimonium, mare, & famina reluetantibus, vel ignorantibus, constitui auctoritate aliqua humana posset, sperari amor ille mutuus inter coniuges, ita contra, vel praeter voluntatem suam coniugos, nequaquam posset, qui tamen amor maxime necessarius est ad procreationem prolis, rectam illius educationem, & observantiam fidei conjugalis.

An vero consensus iste maris, & feminæ ita sit necessarius, ut sine illo Matrimoniale vinculum ne quidem per absolutam DEI potentiam possit consistere, magna apud DD. est controversia. Affirmant Sanch. l. 2. de Matr. D. 26. n. 5. Pont. l. 3. de Matr. c. 3. n. 4. & alii DD. magni nominis. Fundantur 1. quia Matrimonium ex essentia sua est coniunctio animorum maris, & feminæ ad individuam Societatem vitæ. atqui hæc animorum coniunctio nec consistere, nec intelligi sine consensu unione potest. 2. Matrimonium est traditio ad Statutum Matrimoniale, sicut Votum solenne est traditio ad Statutum Religiosum, & Religionis susceptæ onera erga sicut nulla ratione fieri potest Votum absque voventis consensu, ita nec Matrimonium absque consensu conjugum. 3. si DEUS mari, & feminæ traderet jus mutuum in eorum corpora, ut istorum usus fornications culpâ careret, ea traditio utique innotescere utrique, & ab ijs coenitibus acceptari, & approbari deberet. atqui hoc modo jam interveniret consensus mutuus supra descriptus. ergo &c.

Sed adhuc verius est. per absolute 259 tam DEI potentiam absque consensu mutuo marem, & feminam conjungi, & ad vitæ Societatem, & actus conjugales perpetuò obligari posse. Ita Sot. in 4. diff. 27. q. 1. art. 2. concl. 1. Henr. l. 11. de Matr. c. 1. n. 3. Petr. de Ledel. de Matr. q. 45. art. 1. dub. 1. concl. 3. Barth. de Ledel. dub. 16. fol. 126s. Rebil. l. 2. de oblig. Just. q. 10. n. 26. Conirk D. 24. dub. 5. n. 49. Pal. tr. 28. D. 2. p. 5. n. 2. Wiesl. Mo. n. 137. Ratio est; quia DEUS longè perfectius humani corporis, & membrorum, ac facultatum ictius dominum habet, quām homo corporis proprij, quippe qui propriè solum est Usuari ejusdem. atqui homo vi ictius juris, quod ipse habet in corpus suum, potest conjugi tradere jus in illud ad vitæ societatem, & actus conjugales. ergo & DEUS de absoluta sua potentia, ita, ut conjugium inducatur, non voluntate maris, & feminæ, sibi invicem jus ictius concedentium, sed DEI, illud uni tradentis in alterum.

Neque obstant Argumenta opposita, 260 Ad 1. licet de essentia Matrimonij, prout defacto est institutum, sit consensus mutuus

~~animorum~~, non tamen est de essentia Matrimonij absolute spectati, & prout sumitur pro vinculo perpetuo, & obligatio ne ad actus conjugales; quia ut sic spectatum consistit, vel saltem supponit solam traditionem mutui Juris in corpora, quæ habetur, sive deinde illa fiat ab ipsis conjugibus, ut sit defacto ex institutione Divina, sive à DEO ipso, imponente eisdem obligationem ad perpetuam vitæ Societatem, & actus conjugales, prout imponere ipse de potentia absoluta posset. *Ad 2.* Negatur paritas; Votum enim ex essentia sua formalis est promissio de bono meliore liberè DEO facta, ut patet ex definitione illius *Libr. 3. Tit. 34. n. 1.* tradita; cons. absque libero consensu non potest concipi: contrà ut modò ostensum est, Matrimonium absolute spectatum, & praecinctendo à modo, quo defacto est institutum, concipi, & esse de potentia DEI absolute potest, quin ex libero consensu conjugum coalefacat. *Ad 3.* est eo casu ad excludendum peccatum fornicationis mari, & faminæ innotescere deberet, quod à DEO ipsis facta sit traditio Juris in corpora ad actus conjugales, non tamen opus foret traditionem istam ab ipsis acceptari; neque enim novum in Jure est, quod dominium alicui acquiri quandoque sine acceptance posset. Deinde esto, acceptatio etiam necessaria foret, per hanc tam non fieret traditio ab ipsis conjugibus, sed tantum à DEO prius facta acceptare tur.

Dub. 2. utrum ad substantiam Matrimonij pertineat consensus in obligationem alteri, si petat, tradendi corpus suum ad actus conjugales, ex se apertos ad generationem proliis? Negat Pont. *l. 1. de Matr. 6. 18. à n. 7.* Nititur *l.* authoritate S. Augustini, *l. 3. de bono conjugij c. 1. & l. 23. contra Faust. c. 8.* Matrimonium constituentis in sola animorum coniunctione amicabili, vitaque individua societate, etiam sine carnali corporum coniunctione. *2.* paritate cum dominio rerum externarum, quod separari ab usu potest, illarumque dominium directum esse penes unum, licet penes illum non si dominium utile, igitur etiam in matrimonio haber potest mutua corporum traditio quod dominium directum, seu proprietatis, quin simul habeatur dominium utile, & in ordine ad usum ejusdem. *3.* exemplo Beatisimæ Virginis, quæ verum matrimonium cum S. Jolepho inuit, in copulam tamen carnalem non consensit, imò nec potuit consentire, quippe ligata Voto Castitatis, ut cum S. Aug. *l. 1. de Virginit. SS. PP. & DD.* alij colligunt ex verbis, quæ Archangelo Gabrieli Verbi Divini conceptionem eidem annuntianti reposuit: *Quomodo fiet istud, quoniam Virum non cognosco?* *Luc. 1. v. 34.* *4.* conjugium iniri validè sub conditione Cauitatis servanda potest,

B. R. Schmalzgrueber *L. IV.*

ut Abulensi *Nom. 6. 30. q. 32.* Paludan. in *4. dist. 30. q. 2. art. 1. concl. 6. n. 6.* & alij docent, atqui per ejusmodi conjugium non transfertur dominium in ordine ad actus conjugales, sed tantum ad individuam vitæ Societatem. ergo &c. s. ab impotentibus, cognitâ impotentia coëundi, valide initur Matrimonium, ut cum Palud. *l. cit. docet Medin. de Sacr. Hom. Continent. l. 5. à c. 14.* atqui tales corpus suum ad actus conjugales ex se aptos ad generationem proliis, utpote sibi impossibilis, non possunt tradere. *6.* si conjuges post consummationem Matrimonij mutuo consensu profiteantur Religionem, perseverat Matrimonium. & tamen cessat mutua obligatio tradendi corporis ad ultum generationis.

Verum his non obstantibus, di-²⁶⁸cendum, esti ad substantiam Matrimonij non pertineat copula actualis, requiri tamen consensum in obligationem ad actus conjugales ex se aptos ad generationem proliis, saltem implicitum, & virtualē. Ita S. Thom. in *4. dist. 28. q. 12. art. 4.* Durand. *ibid. dist. 30. q. 2. art. 2.* Tabien *V Matrimonium 2. q. 7. n. 2.* Covar. p. 2. de Sponsal. *c. 3. pr. n. 1.* Henr. *l. 11. de Matr. c. 15. n. 1.* Suar. p. 3. q. 29. art. 2. scđ. 1. fin. Petr. de Ledesm. q. 48. art. 1. fol. 277. Valq. in *3. p. D. 185. c. 7. n. 99.* Sanch. *l. 2. de Matr. D. 28. n. 3. § 4.* Perez de Matr. *D. 13. scđ. 5. à n. 5.* Barbos. in can. *institutum 37. cauf. 27. q. 2. n. 6.* Pal. *tr. 28. D. 2. p. 5. n. 5.* Vallensis. *bic §. 8. n. 2.* Pirk. *n. 69.* Wiest. *n. 131.* Magnif. P. Schmier *p. 2. de Marr. c. 1. n. 13.* cum communis aliorum. Ratio est; quia Matrimonialis consensus saltem implicitè, & virtualiter ferri debet in vinculum, & obligationem conjugalem. Atqui vinculum hoc, & obligatio essentialiter est non solum ad indissolubilem vitæ Societatem, & cohabitationem, sed etiam ad exhibendos, si exigantur, actus conjugales: quod ostenditur *l.* ex ipsa Matrimonij institutione in Paradiso, & verbis DEI illud instaurantis: *Quam ob rem reliquæ homo patrem suum, & matrem, & abderebit uxori sue, & erunt duo in carne una.* Gen. *2. v. 24. 2. ex Apostolo 1. Cor. 7. v. 5.* ubi cum finem conjugij, & obligationem ex ejus contractu ortam exposuerit verbis sequentibus: *Uxori vir debitum reddat, similiter autem & uxor viro, ejus rationem subjiciens ait: Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir; similiter autem & vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier v. 4.* *3.* Ex ratione; quia si vinculum, & obligatio conjugalis essentialiter non actus conjugales, sed individuam vitæ Societatem tantum respiceret, consensus verè conjugalis, ipsumque Matrimonium consistere etiam posset inter patrem, & filiam, matrem, & filium, sacerdotem, & nurum, &c. quia rationes, ob quas Matrimonium inter has personas nequit

poni.

H

confistere ; excludunt tantum obligationem ad actus conjugales , non vero ad individuam vitæ Societatem : sequelam nemo admittit. ergo &c.

269 Argumenta in contrarium allata non difficulter dissolvi possunt. **Ad 1.** S. Augustinus *l. cit.* solum dicit , quod Matrimonium confistere possit sine commercio carnali ; non autem negat id constitui per consensum ad actus conjugales reciprocè exhibendos implicitum : imò nec negare potuit ; cum enim Matrimonium intrinsecè ordinetur ad copulam , necesse est , ut is , qui in illud consentit , virtualiter , & implicitè etiam in istam consentiat , & jus ad eam tradat alteri , cum quo Matrimonium contrahit. **Ad 2.** Licet Matrimonium esse possit sine usu ejusdem , non tamen contrahi potest , quia contrahentes sibi invicem , falso implicite , dent jus ad ejus usum : & in hoc dominum , quod per Matrimoniale contractum acquiritur , à domino directo in alijs rebus distinguitur ; & ratio differentiaz est , quod istud non constituantur in domino utili , constituantur vero in Jure ad actus conjugales jus conjugale. **Ad 3.** licet Beatisima Virgo , obstante Castitatis Voto , non consenserit , nec consentire potuerit in ipsum actum conjugalem , consentire tamen absque lesione Voti , vel periculo illud laedendi potuit , imò defacto consenserit virtualiter , & implicitè in obligationem tradendi corpus suum ad ejusmodi actus ; quia , ut Gratianus *can. Brata 3. cauf. 27. q. 2.* Laym. *l. 5. tr. 30. p. 2. c. 1. n. 3.* Pal. *tr. 28. D. 2. p. 1. n. 3.* Pith. *bis n. 69.* Wiest. *n. 133.* cum alijs notat , ex revelatione Divina certò cognovit , S. Josephum nunquam usurum hoc suo jure , & sic nullum fore periculum violandi Votum. **Ad 4.** ut infra *Tit. 5. de condit. apost.* ostendetur , Matrimonium iniurum sub conditione servanda Castitatis non est validum ; quia conditio hæc repugnat substantiaz Matrimonij. **Ad 5.** Impotentia , ut dicetur *Tit. 15. de frigid.* & maleficaz. Est impedimentum dirimens , & inhabilitans ad Matrimoniale contractum , si sit perpetua. **Ad 6.** Vinculum conjugale , seu obligatio ad actus conjugales in hujusmodi conjugibus manet radicaliter , sive quod ad actum primum , licet per accidens impediatur quoad actum secundum. Et hinc si dispensatione Pontificia à Voto Continentiaz absolverentur , sine nova pactione Matrimonio uti possent.

246 Quæritur 5. qualis debeat esse consensus ad Matrimonium requisitus ? **1.** Debet esse liber , prout paret ex c. *cum locum 14. c. Gemma 29.* Sc. *b. tit.* idque propter arctitudinem vinculi , quod semel contractum non nisi morte alterutrius contrahentis solubile est. **2.** Verus , non fictus , aut simulatus , prout sumitur ex c. *tua nos 26.* &

3. simulatus *30. ff. de rit. nupt.* quia sine vero consensu non consilis Matrimonialis contractus , simulatus autem consensus non est verus. **3.** Mutuus , ut uterque jus in corpus suum alteri tradat , & acceptet , ut diserte habetur c. *ex duobus 1. de Spons. duor.* ibi , Fides consensis est , quando mutuò se concedunt unus alteri , & mutuò se suscipiunt. **4.** Simultaneus , saltem moraliter , & ita , ut casu , quo unus consensum jam præstitit , iste interea , donec etiam consentiat alter , nec expresse , nec tacite revocetur arg. c. *fin. de Procur. in 6.* **5.** Expressus voce , vel alio signis , ut sunt nutus , scriptura , &c. prout sumitur ex c. *cum apud 23. in fin.* & ex Concil. Florent. *Decret. Union. 5. septimum* , ubi dum Concilij iustus PP. dicunt Matrimoniale consensum regulariter per verba exprimi , non obscurè insinuant , eum etiam per alia signa , consensum de præsenti sufficienter significantia , posse exprimi.

Dub. 1. Quid dicendum casu , quo Titius primò verbis quidem , sed sine animo contrahendi Matrimonium init cum Bertha , postea vero , adhibito etiam consenu , contrahit cum Caja , vivente Bertha , & contra valorem Matrimonij secundò contracti agente ? **2.** Cum distinctione ; nam in foro interno , efi nullam probationem fictionis afferat Titius , sed solum fateatur se factè contraxisse , obligandus erit à Confessario , ut cohabit Caja. Laym. *l. 5. tr. 10. p. 2. c. 6. n. 3.* Ratio est ; quia in foro interno , & conscientiaz nulli requiruntur testes , aut probatio , sed soli consitenti habentur fides.

Aliter proceditur in foro externo ; nam in isto , nisi clarissimis indicj & argumentis omnino indubitatis probetur fictio , præsumptio fiet pro Matrimonio primo , & in illius contractu præsumetur intervenisse consensus : neque creditur ita fictè contrahenti , etiam cum juramento afferat se factè tantum contraxisse arg. c. *per tuas 10. de Probat.* Laym. *n. 3. cit. Schamb. bis n. 144.* & *145.* Wiest. *n. 140.* Ratio est gravillimum periculum , ne Matrimonium validè contractum cum maximo contrahentium periculo , & injurya Sacramenti dissolvatur.

Matr. D. 11. n. 1. notat , accipiens est textus c. , is qui fidem *30. b. tit.* ubi Gregorius IX. ad casum , quo aliquis post fidem datam de Matrimonio contrahendo , & secutam copulam , sicque contractum secundum Juris antiqui regulam Matrimonium præsumptum , in facie Ecclesias duxit aliam , responderet eum teneri redire ad primam : & inde concludit , quod nec verum , nec aliquod censeatur Matrimonium , quod defacto est postmodum consumatum. Dicendum enim , id intelligendum secundum præsumptionem fori externi ; nam in foro interno præsumptio locum non habet , sed sola veritas.

Dub.

68 Dub. 2. quomodo delinquit, & ad quid obligetur sic fidè contrahens Matrimonium? **1.** Commitit peccatum grave non solum Sacilegij contra Reverentiam Sacramenti, sed etiam injuritæ, quia alteri bona fide contrahenti gravem injuriam, & damnum infert; cum enim in foro externo aut nunquam, aut difficultimè probari fitio possit, decepta non permittetur transire ad alias nuptias, sed vel ingredi Religionem, vel in sæculo semper manere inupta. Quare cum damnum istud alter plerumque tolli nequeat, quam ut is, qui fidè consensit in Matrimonium, deponita fictione verè consentiat, regulariter ad hoc tenebitur, & si nolit, etiam in foro externo ad hoc compelli poterit. Ita Scot. in 4. disf. 30. q. 1. v. respondet stante illo dolo, Major in 4. disf. 27. q. 1. Sot. ibid. q. 1. art. 3. v. alia præcipua, Petr. de Soto led. 3. de Matr. §. primum agitur, Navar. Manual. c. 22. n. 76. Henr. l. 11. de Matr. c. 11. n. 3. Petr. de Ledesm. de Matr. q. 45. art. 4. dub. 1. §. in hac Valq. de resit. c. 3. §. 1. dub. 6. Sanch. l. 1. de Matr. D. 11. n. 4. & 5. Laym. l. 5. tr. 10. p. 2. c. 6. n. 2. Pont. l. 2. de Matr. c. 5. n. 5. Pirk. hic n. 97. Schamb. n. 145. König n. 104. v. licet. Wiest. n. 143. dicens, ita saitem tenendum in praxi.

69 Dixi regulariter; excipiendi enim sunt casus aliqui, quibus deceptor ad Matrimonium cum decepta contrahendum non obligatur. Et talis est **1.** si deceptor Matrimonium jam cum alia vero consensu inicit; tunc enim, et si Judici de primo Matrimonio fidè contracto fidem nulla ratione facere posse, & conf. Judex, ut debet, pronuntiet pro primo illo Matrimonio, aque ad cohabitandum, intentatâ etiam Excommunicationis poenâ, compellat, potius ejusmodi Censuram, utpote quæ animam non ligat, sustinere, quam primæ Sponsæ per carnalem copulam conjungi debet, ut statuit c. inquisitioni 44. de sent. Excomm. **2.** Si damnum deceptæ illatum alio modo compensari posse; quia hæc obligatio non oritur vi solius contractus, qui ob defecatum consensu nullus, & irritus fuit, sed ob damnum deceptæ inde consecutum. **3.** Si deceptor in longè altiori statu sit positus; quia Matrimonia inter dispares infelices solent habere exitus. **4.** Si contrahens manifesta consensu facti indicia præbuit; quia tunc famina seipsum decepit. **5.** Si decepta Virginem se esse falso jactavit; tunc enim una deceptione per aliam tollitur, ac veluti compensatur. **6.** Si ex tali Matrimonio timeantur secutura scandala, & infelices exitus. **7.** Si decepta, cognita deceptione, aliam compensationem sponte recipiat. Videantur DD. n. prec. citi.

70 Dub. 3. An, quando Matrimonium irritum fuit ex defectu consensu, quia al-

ter conjugum fidè, vel gravi metu coactus contraxit, tunc sufficiat, si hic solum postea consensum in Matrimonium renovet, an vero necesse sit, ut uterque denuo consentiat? Hoc secundum affirmant Feil. in c. ex parte Decani 33. n. 11. de rescript. Palatios in 4. disf. 27. D. 1. fol. 566. col. 2. Barth. de Ledesm. de Matr. dub. 19. fol. 1297. Pal. tr. 28. D. 2. p. 6. n. 3. Rationem dant **1.** quia defectus consensu non mindus dirimit Matrimonium, quam aliud impedimentum dirimens. Sed quando contractum illud est cum alio impedimento dicente, ut illo per dispensationem sublatto, Matrimonium convalefacat, necessarius est novus consensus ex parte utriusque. Ergo etiam, ut convalefacat, quod invalidè contractum est ex defectu consensu. **2.** Si sufficeret suppleri consensum ex parte ejus, qui fidè contraxit, alterius consensu verius deberet habitualiter perseverare adhuc, quando suppletur defectus consensu à deceptore. Atqui non perseverat eo usque; quia haber annexam conditionem, si etiam alter conjux verè consentiat, quod cum non statim fiat, etiam evanescet consensus ab altero verè positus. **3.** Matrimonium ex una parte claudicare non potest. Claudicaret autem, si consensu unius posset manere validus, posito consensu ex altera parte invalido. Igitur ex utraque parte consensus invalidus erit; quando autem ex utraque parte invalidus consensus est, ex utraque parte reperi debet. Ergo: &c.

Verum hæc Argumenta licet probabilem admodum reddant sententiam, pro qua adducuntur, non difficilem tamen & ipsa responsionem patiuntur. **Ad 1.** Nego paritatem: nam quando consensus cadit in personas laborantes alio quadam impedimento dicente, consensus ex utraque parte invalidus est; at quando unus contrahit fidè, alter verè, consensus ex una solum parte invalidatur. **Ad 2.** consensus alterius verus tamdiu perseverat moraliter, quādū explicitè, vel implicitè non revocatur; ponitur autem non revocatus. ergo: &c. **Ad id**, quod additur, consensum nempe decepti habere annexam conditionem, si etiam alter statim verè consentiat, frustra additur, neque sine ratione supponi debet. **Ad 3.** Matrimonium claudicare nequit, ita, ut sit legitimum absque vero utriusque consensu; potest autem claudicare ita, ut consensu unius, dum non revocatur sufficiat ad Matrimonium, quando postea alterius consensus acceperit, ut contingit, quando consensus præstantur diuerso tempore.

Quare ad propositum dubium dico: **probabilis sufficere, si ille, qui illegitimè consensit, denuo consentiat.** Ita Sylv. V. Matrimonium 8. q. 2. dict. 6. & q. 11. dict. 4. Navar. Man. c. 22. n. 51. fin. Sanch. l. 2.

de Matr. D. 32. n. 9. Gutier. c. 46. de Matr. n. 14. Conink D. 24. dub. 7. n. 58. in fin. Laym. l. 5. tr. 10. p. 2. c. 6. n. 1. Pirk. bīc n. 33. König. ibid. n. 103. & 128. & alij apud illos. Ratio est; quia cū consensu alterius validus de le fuerit, & sufficiens ad matrimonium, nec revocatus fuerit, jam ex parte istius consensu nihil desideratur, solum autem deest consensus illius, qui facte, aut metu consensit; ergo hoc accedente, matrimonium convalescat. Conf. Si facte, vel metu consentiens nullum omnino tunc præstisit consensum, sed solum interjecto spatio temporis, valeret matrimonium, modo consensu alterius in sua priori virtute maneat. Atqui is, qui facte, aut metu consensit, perinde se habet, ac si non consensisset, cū is consensus fuerit omnino nullus. Ergo satis est, si manent in virtute priori consensu, ipse solus consentiat: quod facere potest, nulla intimatione de hoc facta alteri conjugi, & ut putat Sanch. l. cit. n. 11. alij cit. solum in me, & in corde suo; quia hoc solum defuerat.

73 Quæritur 6. Quomodo consensus matrimonialis sit exprimendus? Certum est exprimendum per signa externa; quia matrimonium habet rationem contractus, qui cū celebretur inter homines interiora cordis ignorantes, necessariò petit, ut consensus in illud exprimatur signo externo. Sanch. l. 2. D. 30. n. 1.

Dub. 1. Utrum sufficiat consensu istum exprimi signis alijs, vel necessariò desiderentur verba? Tres sunt sententiae. Prima putat verba in potentibus loqui necessaria esse ad valorem matrimonij, sed Jure Ecclesiastico tantum, quo introductum sententiae istius fautores existimat impedimentum dirimens in valentibus loqui, quando scilicet solis signis contrahunt: quod tum ex alis textibus, tum vero maxime deducunt ex c. tue 25. b. tit. ibi, Necessaria sunt, quantum ad Ecclesiam, verba consensum experimentia; & additur, quod surdi, & muti possint contrahere sine verbis: ubi isti excepti excepunt à regula prius tradita. Atqui exceptio firmat regulam in casibus non exceptis. Igitur valentes loqui sine verbis non possunt contrahere.

74 Secunda docet verba saltem requiri de necessitate præcepti Ecclesiae: quod tamen moderantur triplici exceptione. 1. In multis; quia his executio præcepti est impossibilis. 2. Si præcessit tractatus de matrimonio contrahendo; tunc enim putant verba in contractu matrimoniali nulla desiderari. 3. Si unius verba protulit; nam tunc volunt sufficere, si alter consensum suum per signa explicet. Deducunt & ipsi doctrinam suam ex Jure, præsertim vero ex c. licet 3. de Spous duor. ibi, Si inter vi- run, & mulierem legitimus consensus inter-

veniat de prefenti, ita quidem, quod unus alterum in suo mutuo consensu verbis consuetus expresse recipiat, &c. quæ verba videntur indicare saltem præceptum.

Tertia sententia, eaque omnino re-²⁷⁵tinenda cum Govar, p. 2. de Sponsal. c. 4. pr. n. 1. Sanch. l. 2. de Matr. D. 31. n. 5. & seqq. Pont. l. 2. c. 7. n. 14. Conink D. 24. dub. 8. concl. 4. Pal. n. 28. D. 2. p. 7. n. 2. & seqq. Bosco sīt. 2. concl. 3. n. 129. Card. de Luca Discursi 2. de Matr. n. 14. König bīc n. 108. & Nibilominus, Magnif. P. Schmier. p. 2. de Matr. c. 2. n. 44. & seqq. sustinet etiam in loqui valentibus ad exprimendum consensum sufficere signa distincta à verbis. Ideque verum est, sive queratur, an ista sufficiant ad valorem Matrimonij, sive queratur, an sufficient ratione præcepti. Primum, quod verba formalia non requirantur ad valorem, patet; quia non requiruntur ad valorem aliorum contractuum; id autem sufficit ad valorem Matrimonij, quod sufficit ad valorem aliorum contractuum, nisi speciali Jure diversum aliquid statutum sit de Matrimonio. Secundum, quod non requirantur ex necessitate præcepti, inde patet; quia nulpiam extat præceptum istud Ecclesiaz. Addo tamen cum Pal. l. cit. n. 5. valde decens esse, ut contrahentes suos consensus verbis exprimant: immo istud aliquando ratione scandali, & ne dubius reddatur contractus, sub peccato mortali necessarium erit.

Neque aliud probatur ex c. tue, & ²⁷⁶ c. licet cit. Ad primum responderet Sanchez cum alijs *supra*, verba esse necessaria quoad Ecclesiam, i. e. quoad clariorem probationem: & hinc non excluditur alius probandi modus; quod enim necessarium non est quoad substantiam, sed quoad probationem, potest per æquipollens impletiri. Vel, ut idem Sanchez existimat, dici potest verba esse necessaria, i. e. utilia ad meliorem probationem. Ad secundum plus ex eo textu non eruitur, ut monet Pal. l. cit. n. 4. quād quod Matrimonium regulariter perficiatur verbis, non quasi necessaria sint absolute, sed quia sunt signa aptiora consensu.

Dub. 2. Quid potissimum spectandum sit in verbis, per quæ contrahentes consensum suum exprimunt? & Potius est spectanda intentio, quam sensus verborum; quia verba intentioni deserviunt, & non intentio verbis, quæ solum inventa sunt, ut per ea intentionem suam quisque exprimat. Et hinc, si intentio desit, qualcumque sint verba, in foro conscientiae, & coram DEO, nulla Sponsalia, aut Matrimonij obligatio oritur: & è contrario, si adsit intentio contrahendi Matrimonium, eaque manifestetur externo aliquo, & tali signo, ut ambo contrahentes intelligent se munus velle contrahere Matrimonium, id fa-

satis est, neque refert, quæ verba apposuerint. Sanch. l. 1. de Matr. D. 18. n. 2. Pirk. hic n. 85.

278 Dixi in foro conscientie; nam in foro externo, si de verborum interpretatione dubitetur, non statut intentioni contrahentium (quia haec Ecclesiam latet) sed interpretatio facienda est secundum communem loquendi usum, sive in eo sensu, quo communiter à recte intelligentibus accipiuntur. Sanch. l. cit. n. 4. Pal. D. 2. p. 3. n. 1. Pirk. n. 85. cit. not. 2. quia ut l. Labeo 7. §. Servius 2. ff. de supell. legat. dicitur, non ex opinionibus singulorum, sed ex communi uero domina exaudiri debent. Excipitur, nisi tempore contractus constet aliam fuisse mentem contrahentem; nam tunc neque in foro externo Matrimonium haberi pro valido poterit. Talis casus est, si aliqui rudes, & simplices, existimantes Matrimonium non esse contractum perpetuum, vellent tantum ad tempus inter se contrahere Matrimonium, & ad cohabitandum se obligare non in perpetuum, sive usque ad mortem, idque sufficienter exprimerent; tale enim matrimonium fore nullum eriam in foro externo si in hoc sufficienter constet de hac contrahentium intentione, quibuscumque demum contrahendo usi sint verbis.

279 Dub. 3. Quam fidem mereatur interpretis, si contingat per illum celebrari Matrimonium? Ibi danda est fides integra, cum fuerit communis contrahentium consensu electus. Ita Bartol. in l. 1. §. fin. n. 2. ff. de V. O. Jason. ibid. n. 7. Covar. p. 2. de Sponsal. c. 4. §. 1. n. 3. Sanch. l. 3. de Matr. D. 39. n. 4. Pirk. hic n. 85. not. 5. & alij communiter. Et hinc si dubium inci-

dat ex eo, quod alter contrahentium dicat se non intellexisse verba Interpretis, ad hunc recurrendum est: & si adhuc maneat dubium, consulendum est communis sensus, & significatio verborum, quibus interpres, & cum eo contrahens usus est, juxta c. ex litteris 7. b. tit. & tradit ibidem Gloss. V. intellexerit cum cit.

Quæritur 7. An validum sit Matrimonium contractum, non servata Lege, vel consuetudine loci, seu Regionis? Affirmative. Ita statuitur c. de Francia 1. b. tit. & notat ibid. Host. V. superinduxit, Abb. n. 3. §. 7. Pirk. hic n. 89. Ratio est; quia Matrimonium oritur ex Lege, & institutione Divina. Atqui huic Juri præjudicare Lex humana, qualis etiam est consuetudo, non potest. Valebit ergo Matrimonium, si habeat ea, quæ alias ad illius valorem requiruntur, etiamsi aliter disponat Lex, vel consuetudo loci obtineat; quia non potest Matrimonium semel legitimè contractum quoad substantialia irritare, vel tollere.

Dixi autem, non servata consuetudine, vel Statuto loci, aut Regionis; nam Lege Pontificia forma Contractus matrimonialis immutari potest, ut defacto immutatus est à Trid. dum matrimonia clandestina fustulit.

Addidi quoad substantialia; nam circa accidentalia, & accessoria matrimonij consuetudo patris, & Regionis, in qua contrahitur Matrimonium, potest disponere; ut Abb. n. 7. cit. Pirk. n. 89. not. 2. König bdc n. 89. advertunt. Talia sunt, ut nullum conjugium fiat sine dote, ut sponsus, & sponsa benedicantur à Sacerdoti, & à Paronymphis offerantur. &c.

§. II.

De Matrimonio, quatenus est Sacramentum.

S U M M A R I U M.

- 282. 283. 284. 285. An Matrimonium sit Sacramentum?
- 286. 287. Quando institutum?
- 288. Quæ ipsius Essentia Metaphysica?
- 289. 290. Quæ Materia, & Forma?
- 291. Quis Minister? Rationes dubitandi.
- 292. Deciditur, quod sine ipso contrabentes.
- 293. Respondetur ad objections.
- 294. 295. 296. Quando à fidelibus efficiatur hoc Sacramentum?
- 297. An Sacramentum sit inter absentes per Procuratorem contractum?
- 298. Defenditur affirmativa.
- 299. Solvuntur Argumenta contraria.
- 300. An Sacramentum sit Matrimonium, quod contrixerunt fideles ignorantes, quod Matrimonium sit Sacramentum?
- 301. An contrahi inter fideles Matrimonium

- possit, quod valeat in ratione Contrariis, non autem in ratione Sacramenti?
- 302. Propugnatur negativa.
- 303. Quid dicendum de Matrimonii Hereticorum?
- 304. Diluvuntur Argumenta opposita.
- 305. An Matrimonium à fidelibus contrahitum sit duplex Sacramentum, an unum tantum?
- 306. An Sacramentum sit, quod fidelis ex dispensatione apostolica contrahit cum infidei?
- 307. Respondetur negativa.
- 308. Dissolvitur ratio dubitandi in contrariis
- 309. An Matrimonium, ab Infidelibus contractum, si ipsi convertantur ad Eudem, transfeat in Sacramentum?
- 310. Resolvitur pro negativa.
- 311. Objections solvuntur.

H. 3

Quæ-

281 Quæritur 1. An Matrimonium sit Sacramentum? **v.** Hic distinguendum esse inter Matrimonia, prout contrahebatur in Lege antiqua, & inter ea, quæ à fidelibus contrahuntur in Lege nova.

De Matrimonio in Lege veteri converniunt DD. Orthodoxi cum Acatolicis, quod tantum fuerit contractus naturalis, & non Sacramentum, nisi latè, & impropiè, quatenus scilicet aliquo modo figurabat conjunctionem DEI cum homine per gratiam, & Christi cum Ecclesia per carnem, prout colligitur ex c. gaudemus 8. de divort. c. debilit. 5. de Bigam. & tradit Leo Epist. 92. ad Ristic. August. l. 2. de nupt. c. 21.

283 Idem Hæretici plerique nostri temporis contendunt de Matrimonio fidelium in Lege nova: quibus quoad hoc punctum favet Durandus in 4. dist. 26. q. 3. dicens non esse propriè, & univocè Sacramentum, nec gratiam conferre: quod probabile judicat Paludan. dist. cit. q. 4. princ. n. 3. in quorum sententiā videtur facere c. veniens 3. de Presbyt. non baptiz. ubi Innocentius III. dicit, Sacramentum Conjugij, & Eucharistie à non baptizatis recipi posse: quod fieri non posset, si Matrimonium propriè Sacramentum foret, cum Baptismus sit ianua, & necessaria dispositio ex Divina institutione ad reliqua Sacra mentia suscipienda. Confirmari hoc etiam posset ex eo; quia Ecclesia non potest irritare Sacramentum. Potest autem irritare Matrimonium, ergo &c.

284 Sed dicendum, Matrimonium nævæ Legis, inter fideles contractum, esse verè, & propriè Sacramentum. Est de Fide, & definitum à Concilio Florent. Decret. Union. §. quinto, & Trid. sess. 7. can. 1. de Sacram. in gen. & sess. 25. can. 1. de Sacram. Matrim. contra Lutheranos, & alios Sectarios; nam quamvis initio Matrimonium tantum fuerit contractus Civilis, & ut talis institutus à DEO in Paradiso, Christus Dominus tamen in Lege nova eundem elevavit ad statum, & dignitatem Sacramenti, eique dedit vim sanctificandi contrahentes ritè dispositos: quod indicat Paulus Epbes. 5. v. 32. ubi de conjugio loquens, Magnum, inquit, hoc Sacramentum est; ego autem dico in Christo, & Ecclesia. Agnovit hoc etiam pridem S. Augustinus, quando Libr. de Fid. & Operib. In Ecclesia, inquit, Nuptiarum non solum vinculum sed etiam Sacramentum commendatur. Eratque hoc omnino conveniens, ut dignitatem, & vim Sacramenti acciperet; cum enim ex Christi Lege Matth. 5. & 19. ejusdem vinculum sit perpetuum, & vi illius teneantur conjuges ad cohabitationem perpetuam, quæ gravissima iisdem imponit onera, intollerabile jugum foret, nisi ipsi annexuisset gratiam suam Divinam ad hæc onera faciliter sustinenda.

Neque contrarium probatur ex **285** veniens cit. id enim intelligi debet de susceptione Matrimonij in ratione contractus, & de susceptione Eucharistie materiali. Adeo, quod ibi Innocentius non definiendo, sed dubitando ea verba protulerit, prout advertit Rebell. l. 2. de Matr. q. 3. n. 16. Pontius l. 1. c. 6. n. 5. Pal. tr. 28. D. 2. p. 2. n. 1. Ad Conf. Ecclesia tantum irritat Contractum, quo irritato, definit esse Sacramentum, quod Contractui annexum est. Deinde retorquetur Argumentum; nam Ecclesia etiam non potest irritare Sacramentum Pœnitentia, potest tamen Jurisdictionem necessariam ad absolvendum tollere, & sic facere, ne Sacramentum fiat.

Quæritur 2. Quando institutio ista **286** a Christo facta sit? **v.** de hoc diversa sunt DD. sententiae. Nam 1. aliqui apud Viguer. l. 16. Inst. Can. §. 7. ¶. 1. & Ledesm. 2. p. 4. q. 44. art. 2. dicunt Matrimonium Sacramentum institutum esse Joann. 2. dum Christus interfuit nuptijs. 2. alij cum Sanchez l. 2. de Matr. D. 4. n. 5. Laym. l. 5. tr. 10. p. 2. c. 2. n. 1. Pal. tr. 28. D. 2. p. 1. n. 6. volunt Joan. 2. Matrimonium quidem à Christo approbatum esse, institutum tamen, quando Matth. 19. v. 7. Christus, Repudiū libello antiquato, id, sicut ab initio fuit, insolubile imposterum esse iudicat verbis, Quid DEUS conjunxit, homo non separabit. 3. alij cum Tann. D. 8. q. 2. dub. 2. n. 26. existimant, institutum fuisse tempore 46. die rum, quibus Christus post Passionem fuan præbuit seipsum vivum Apostolis, loquens de Regno DEI, h. e. de pertinentibus ad Statum Ecclesia. Art. 1.

Similis controversia est de institutio **287** ne primæva Matrimonii in ratione Contractus; nam aliqui, quos referit Sanchez D. 4. cit. n. 2. putant immediatè institutum fuisse ab Adamo, illis verbis, quæ DEO inspirante, protulit: Hoc nunc os ex offibus meis. Gen. 2. Sed verius institutio tribuitur immediatè ipsi DEO, dum Gen. 1. dicit: cre scite, & multiplicamini; nam tunc DEUS fecit copiam illis, ut jungerentur, & mutuam corporum traditionem concessit, in quo Matrimonium consistit. Unde dicendum, per verba illa Adami institutionem à DEO factam magis fuisse declarata, eo fere modo, quo institutio Extrema Unctionis, facta per Christum, fuit declarata per Apostolum Jacobum.

Quæritur 3. Quid sit Sacramentum **288** Matrimonij, seu quæ in Essentia illius Physica, & Metaphysica? **v.** Essentia Metaphysica Matrimonij in Definitione illius consistit, Physica in materia, & forma. Definitione Matrimonij, ut Sacramentum est, à plerisque DD. saltem quoad sensum hæc ponitur: Est coniugio maritalis, Spiritualis gratia collativa; vel: Est contractus, matrimon, & faminam, nullo Jure impeditos, ad

Individualum vite *societatem*, & corporum ad actus conjugales traditionem mutuam obligans, iisque rite dispositis conferens gratiam sanctificantem.

²⁸⁹ De Materia, & Forma variae sunt sententiae, ut videre est apud Sanch. l. 1. de Matrim. D. 5. Canonistis familiarior, & expeditior opinio est illorum, qui dicunt, quod Materia Matrimonij remota, & circa quam Sacramentum istud veritatu, sint ipsam corpora conjugum, ad generationem prolis idonea; Proxima vero, & ex qua Matrimonij Sacramentum constituitur, sit ejusmodi corporum actualis, & mutua traditio, & acceptatio: Forma denique utriusque in eam traditionem, & acceptationem consensus, verbis, vel alijs signis expressus. Ita Valq. D. 3. de Matr. c. 4. Hurtad. D. 3. de Matr. n. 79. Gutier. c. 41. de Matrim. n. 1. v. *tertia sententia*. Pal. tr. 28. D. 2. p. 2. n. 2. Zcel. bie n. 63. Schamb. n. 123. König n. 102. Wiesb. n. 153. Magnific. P. Schmier p. 2. de Matr. c. 2. n. 33.

²⁹⁰ Ratio est; Quia Matrimonij, ut Sacramentum est, non alia est materia, & forma, quam sit ejusdem, quatenus Contractus est; nam iste à Christo Domino non est mutatus, sed tantum elevatus ad statum, & dignitatem Sacramenti. Atqui Matrimonij, ut Contractus est, materia remota sunt corpora habilia, proxima eorumdem traditio, & acceptatio, forma consensus contrahentium in traditionem, & acceptationem mutuam. ergo &c. Conf. à pari; nam materia remota Emptionis Ventionis sunt res in eum contractum deducere; proxima obligatio tradendi mercem pro pretio, & prenum pro merce; forma mutuus consensus in obligationem istam per verba, aut alia signa externa expressus. Idem autem videtur dicendum de Matrimonio, ergo &c.

²⁹¹ Quæritur 4. Quis sit Minister Sacramenti Matrimonij? Melchior Canus l. 8. de loc. c. 5. ad 5. tametsi fateatur, Matrimonium, quatenus est contractus, confici per ipsos contrahentes, contendit tamen, ejusdem, quatenus Sacramentum est, Ministerum esse Sacerdotem: quod probat l. quia Eugenius IV. in Decret. U. §. septimum definit omnia Sacraenta verbis tanquam formâ perfici: atque verba contrahentium necessaria non sunt; quia suppleri per signa possunt, ut dictum est n. 275. ergo affirmandum est verba Sacerdotis necessaria esse, illisque Sacramentum perfici, sicut alia omnia Sacraenta perficiuntur. 2. Actio Sacramentalis est actio Sacra. Igitur requirit Ministerum Sacrum, & formam Sacram.

3. Trid. Jeff. 24. c. 1. de reform. Matr. jubar, ut Parochus, habito consenu contraentium, proferat ea verba, Ego vos in Matrimonium conjungo in nomine Patris &c. ergo verè Parochus conjungit, & conficit

Sacramentum, ne verba sint falsa. 4. In ceteris Sacramentis Minister est Sacerdos, ex instituto per Sacri Ordinis susceptionem ordinatus, ut sit Minister Sacramentorum. Ergo etiam in Matrimonio. 5. Si contrahentes essent Ministri istius Sacramenti, casu, quo, dum contrahent, existent in statu peccati mortalis, duplex peccatum mortale contraherent, unum recipiendo Sacramentum, alterum administrando. Sequela est contra persuasionem contrahentium, qui unico peccato ligari eo casu se credunt, ergo &c.

Sed indubitate sententia est, quod ²⁹² hujus Sacramenti Minister non sit Sacerdos, sed ipsi contrahentes. Ita Sot. in 4. dist. 26. q. 2. art. 3. v. *banc autem*. Bellarm. l. 1. de Matr. c. 6. & duob. seqq. Suar. tom. 1. de Sacram. q. 65. D. 16. sed. 1. Henrig. l. 11. de Matr. c. 2. n. 7. Petri. de Ledesm. de Matr. q. 42. art. 1. difficult. 4. Sanch. l. 2. de Matr. D. 6. n. 2. G. tier. c. 41. de Matr. n. 2. Pont. l. 1. c. 8. n. 3. Pal. tr. 28. D. 2. p. 4. n. 2. Vallent. bic §. 6. n. 3. Pith. n. 77. Schambog. n. 124. Wiesb. n. 145. Colligitor 1. ex Florent. quod in Decreto cit. §. septimum causam Matrimonij efficientem statuit mutuum consensus regulariter per verba de præsenti expressum. Atqui hic consensus non à Sacerdote ponitur, sed à contrahentibus. ergo &c. 2. Ex Trid. quod Jeff. 24. c. 1. de reform. matr. Matrimonium sine Parocho, & testibus contractum irritat. Ergo antea, si sine ipsis contractum fuit, validum fuit: non autem in ratione Contractus tantum; quia, ut *infrā* n. 302. dicam, in fidelibus ratio Sacramenti separari non potest à ratione Contractus. Igitur validum fuit in ratione Sacramenti. Validum vero non fuisset, si sine legitimo ministro fuisset contractum. ergo &c. 3. Ex ratione; nam Sacramenti cujusque minister est, qui ponit ejusdem formam. Atqui hanc ponunt in Matrimonio, non Sacerdos, sed contrahentes &c.

Rationes in contrarium adductæ exi-
gu sunt momenti. Ad 1. Verba in Ma-
trimonij contractu regulariter adhibentur,
tametsi signis celebrari possit. Ad 2. Actio
Sacramentalis Sacra est, quia est causa Sa-
cramenti, & sanctificantis gratia; non ve-
ro quasi procedat à Ministro consecrato;
alijs Baptismus collatus à Laico non est
Sacramentum, cum Laicus non sit ad id
consecratus. Ad 3. Verba illa, ut notat
Sanch. l. cit. n. 6. proferuntur à Sacerdore,
non tanquam Ministero Sacramentum ad-
ministrante, sed declarante, seu confirmante,
quod inter ipsos contrahentes fit, aut fa-
ctum est, adeoque id Sacerdos non efficit,
sed confirmat, seu approbat. Deinde Sa-
cerdos assistens etiam alijs verbis uti potest
juxta receptum cujusque Provinciæ ritum,
ut addit Trid. c. 1. cit. Ad 4. Sicut specia-

le,

le, ac proprium est Sacramenti Matrimonij, quod consistat in contractu ipsorum suscipientium, ita etiam speciale, ac proprium est ejusdem, quod ipsimet suscipientes hoc Sacramentum sunt Ministri ejusdem. Ad 5. Non pauci DD. negant, quod contrahentes, quatenus sunt Minister Sacramenti Matrimonij, peccent mortaliter, cum ad id munus non sint consecrati. Sed juxta principia Lib. 9. Tit. 1. n. 15. jaeta probabilius est esse peccatum mortale, eo quod sint instrumentum Christi ad gratiam conferendam; decet autem instrumentum causa principali esse conforme. ergo &c.

294. Quaritur 5. Quando a fidelibus efficiatur Sacramentum, an in ipso contractu Matrimonij, ut adeo consistat in usu, an vero perseveret, instar Sacramenti Eucharistiae, post contractum prateritum? Hoc secundum affirmant Bellarm. l. 1. de Matr. c. 6. Sanch. l. 2. de Matr. D. 5. n. 7. Laym. l. 5. tr. 10. p. 2. c. 2. n. 4. ex ratione; quia prota vita significat admirabile, & insolubile illud conjugum, five unionem Christi cum Ecclesia contractam per Mysterium Incarnationis, de qua Joannes c. 1. v. 14. Verbum, inquit, Caro factum est, Et habitavit in nobis. Conf. Eucharistia est Sacramentum, non tantum, quando est in fieri, sed tale etiam manet postea, dum est in facto esse; quia species permanentes sunt signum sensibile interni alimenti per gratiam. Ergo & Sacramentum Matrimonij permanebit; quia manet vis significandi.

295. Sed verius est, solum Matrimonij contractum propriè dictū Sacramentum esse. Ita Conink D. 24. dub. 2. n. 11. Pal. tr. 28. D. 2. p. 2. n. 3. Bosco de Matr. D. 11. sed. 4. concl. 5. n. 132. Wiest. hic n. 103. Magnif. P. Schmier p. 2. de Matr. c. 1. n. 32. Ratio est; quia Sacramentum ex Divina institutione est gratia signum practicum, ex opere operato sanctificans suscipientem, ut dixit Concil. Florent. in Decreto Eugenii, & colligitur ex Trid. sess. 7. per totam. atqui haec gratia ex communissima DD. sententia confertur conjugibus ex opere operato in ipso contractu Matrimonij, non vero in ejusdem usu. ergo &c.

296. Ad Argumentum contrarium Matrimonium vim illa significandi habet, non quia Sacramentum est (quia alias significatio haec competenter etiam Matrimonio raro) sed quod consummatum sit: quod inde patet; quia hanc unionem significat etiam Matrimonium a conjugibus in Infidelitate initium, & consummatum ab iisdem ad Fidem conversis, licet ne tum quidem Sacramentum fiat, ut n. 310. dicetur. Ad Conf. negatur parvus cum Eucharistia. Disparitas est; quia Eucharistia, postquam in Sacrificio Missæ confecta est, ulio suo ex opere operato suscipientem sanctificat: contra Matrimonium solum sanctificat, dum sit,

non vero, dum factum est. Igitur cum de ratione Sacramentorum novæ Legis sit esse signum practicum gratiae, Eucharistia merito dicitur Sacramentum in facto esse, Matrimonium vero solum, dum sit. Quodsi adhuc contendas, hoc nomen etiam Matrimonio in facto esse competere, concedam esse Sacramentum, sed latè acceptum pro signo rei Sacrae Divinitatis instituto.

Quaritur 6. An Sacramentum sit Matrimonium inter absentes per Procuratorem contractum? Pro negativa citantur Durandus, Canus, Victoria, Martinus, & Bartholomaeus de Ledesma, & alij apud Gutier. c. 43. de Matr. n. 10. Fundantur 1. quia perceptio, & confessio Sacramenti est actus personalis, ut constat in omnibus alijs Sacramentis. Sed actus personalis per alium exerceri non potest; & ideo cetera Sacraenta substitutum non admittunt. Ergo idem dicendum de Matrimonio. 2. Si Matrimonium per Procuratorem contractum Sacramentum est, sequeretur, quod dormiens non tantum recipere gratiam, sed etiam peccare posset; nam si eo tempore, quo Procurator nomine ipsius contrahit Matrimonium, sit rite dispositus, recipiet gratiam, sin minus, peccabit. 3. Sequeretur item, quod idem dormiens possit confidere Sacramentum; neque enim Procurator id conficit, sed Principalis, cuius nomine contrahit. Sequela videtur esse contra communem doctrinam, quæ in Ministro Sacraenta requirit intentionem actualē, saltem virtualiter perseverantem, cujus habendæ dormiens capax non est. 4. Absolutio Sacramentalis non potest dari absenti; quia forma Absolutionis Absolvo te, in praesentem dirigitur: atqui non minus in praesentem dirigitur Forma Matrimonii, Accipio te in meum &c. 5. Cum Parochus attinet Matrimonio profert verba illa, Ego vos conjungo, pronomen Vos non minus requirit praesentiam Subjectorum, quam pronomen Te in forma Baptismi, & Poenitentiae. Ergo absens non minus est incapax Sacramenti Matrimonii, quam Sacramenti Baptismi, vel Poenitentiae. 6. Si Matrimonium contractum per Procuratorem valeret in ratione Sacramenti, valeret etiam contractum per Epistolam.

Sed his non obstantibus, dicendum, Matrimonium etiam per Procuratorem imitum vere, ac propriè Sacramentum esse. Ita Sot. in 4. dist. 27. q. 1. art. 3. ¶, at vero, Philiarc. de Offic. Sacerd. tom. 1. p. 2. l. 2. c. 2. Covar. p. 2. de Sponsal. c. 1. §. un. n. 5. Sanch. l. 2. de Matr. D. 11. n. 27. Gutier. c. 43. de Matr. n. 10. Conink D. 24. dub. 9. n. 67. Pal. tr. 28. D. 2. p. 8. n. 9. Bosco Scti. 6. concl. 1. n. 18. Pirk. hic n. 80. Schambog. n. 33. Et seqq. König n. 101. ¶. affirmativam, Wiest. n. 157. in fin. Magnif. P. Schmier p. 2. de Matr. c. 2. n. 6.

26. ex parte communiter. *Ratio est 1.* Quia omne Matrimonium legitimum inter Baptizatos est Sacramentum; neque enim, ut infra n. 202. dicetur, à Fidelibus contra huius Matrimonium potest, quod sit validum in ratione Contractus, quin etiam contrahatur validum in ratione Sacramenti. Atqui, ut dictum est n. 249. Matrimonium per Procuratorem contractum valet in ratione contractus. Ergo valebit etiam in ratione Sacramenti. **2.** Quia Christus elevans naturalem Matrimonij contractum ad esse Sacramenti, nihil aliud requiritur in Baptizatis, quam id, quod requiritur ad legitimum contractum Matrimonij. Igitur, cum, ut mox dictum est, Matrimonium per Procuratorem initum valeat in ratione Contractus, etiam Sacramentum erit. **3.** Quia Concilia Generalia dicunt, quod Matrimonium, quod ante Legem Evangelicam erat Contractus Civilis, modò fit Sacramentum; neque enim Christus elevando Matrimonium ad rationem Sacramenti immutavit illius naturam. Atqui ante Legem Evangelicam Matrimonium per Procuratorem initum valebat in ratione Contractus; quia neutiquam divertebat in hoc à reliquis contractibus. Igitur nunc initum per Procuratorem valet etiam in ratione Sacramenti.

279. Ad Argumenta contraria facilis est Responsio. **Ad 1.** Id peculiare est in Sacramento Matrimonij præ reliquo Sacramentis, quod actio Sacramentalis in ipso non sit omnino personalis, sed per substitutum recipi, & conferri posset. Ratio dissparatus est; quia sequitur naturam contractus: unde sicut isti, ita etiam Matrimonium iniri per Procuratorem poterit. **Ad 2.** Non est inconveniens dormientem peccare mortaliter, aut gratiam recipere ratione consensu in vigilia habiti; id enim contingit etiam in eo, qui volens baptizari, baptizatus dormiens. Peccatum igitur contrahentis per Procuratorem in hoc consistet, quod non procuraverit sibi statum gratiæ pro eo tempore, quo verisimiliter credebat fore, ut Procurator nomine ipsius contraheret, ad quod tenetur, ut bene alijs citt. Sanch. l. cit. n. 30. **Ad 3.** Contrahens Matrimonium per procuratorem Sacramentum conficit vi intentionis præteritæ, quâ Procuratori mandatum dedit ad contrahendum: quod sufficit in Sacramento Matrimonij, quamvis in alijs Sacramentis non sufficiat; quia in Sacramento Matrimonij materia & forma non necessariò ponuntur simul, & in uno continuo, ut in Sacramentis alijs, cuius ratio est iterum natura Contractus, cuius naturam Matrimonium sequitur. **Ad 4.** Ex eodem fundamento negatur paritas; cum enim natura Contractus non repugnet illum cum absente iniri, etiam non repugnat Matrimonio. Aliud est in Absolutione in foro Pœnitentiarum; nam

hoc cùm merè internum, & occultum sit, & à dispositione pœnitentis pœfenti pendeat, mirum non est, quod absolutio in eo foro data pœsentiam Ministri, ac pœnitentis requirat, ut sic ille hujus dispositionem cognoscat. **Ad 5.** verba illa, *Ego vos conjungo &c.* quæ Parochus Matrimonio assistens profert, essentialia non sunt, sicut essentialia sunt in forma Baptismi verba: *Ego te baptizo, & in forma Sacramenti Pœnitentiarum, Ego te absolvō:* cons. verba illa Parochi assistens Matrimonio suppleri possunt per alia æquivalentia, quæ dirigantur in Procuratorem absente principali. **Ad 6.** Concedo Sequelam, quæ nihil absurdum continet, modò Epistola, quæ utriusque contrahentis consensum continet, legatur coram Parocho, & testibus; tunc enim nihil deest, quod requiritur à Trid. & cons. nulla est ratio, quare non defacto etiam post Tridentinum Matrimonium ita initum valeat: de quo videatur supra n.

255.

Quæritur 7. An Sacramentum sit²⁸⁰ Matrimonium, quod contraxerunt fideles ignorantes, quod Matrimonium sit Sacramentum? **1.** Affirmative: modò intentionem habeant faciendo, quod faciunt certi fideles id contrahendo; nam ita intendunt etiam ipsi facere, quod facit Ecclesia, & sic nihil deerit requisitum ad rationem Sacramenti. Ita S. Thom. addit. q. 51. art. 2. ad 2. Henr. l. 11. Matr. c. 11. n. 5. Sanch. l. 2. de Matr. D. 10. n. 6. Perez D. 19. de Matr. scđ. 10. n. 3. Wiel. hic n. 159. nam idem etiam contingit in Baptismo, quem si quis putet fictionem esse, modò intendat facere, quod facit Ecclesia, validè confert.

Dubium est, an Fideles celebrare²⁸¹ Matrimonium possint, quod valeat in ratione Contractus, non autem in ratione Sacramenti, id, quod illud contrahant cum intentione excludente Sacramentum? Affirmant Scot. in 4. dis. 26. q. un. §. sed qualiter, Hurtad. D. 3. de Matrim. difficult. 19. Valq. tom. 2. in 3. p. D. 138. c. 5. Rebell. de oblig. Just. p. 2. l. 2. q. 5. concl. 1. Pont. l. 1. c. 9. n. 3. König hic n. 84. v. malo tamen. Moventur 1. Quia, ut constat ex Concilia Florent. in Decret. union. §. quintùm omnia Sacra menta tribus perficiuntur, rebus tanquam materia, verbis tanquam formâ, & permodum Ministri conferentes Sacramentum cùm intentione faciendo, quod facit Ecclesia. Ergo si desit intentione Ministri, Sacramentum non perficitur. Debet autem si fideles intendant Matrimonium inire in ratione solius contractus, ergo &c. **2.** Conditions defacto, aut Jure impossibilis non obstante valori conjugij, modò non adverterunt bono fidei, & prolixi, aut conjugij indissolubilitati, ut patet ex c. fin. de condit. apposit. Ergo etiam non obstat conditio, excludens rationem Sacramenti. **3.** Neque ex Concilijs, neque